

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1294/KH-SYT ngày 10 tháng 02 năm 2026 của Sở Y tế Hà Nội về việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026. Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc triển khai thực hiện công tác Dân số và phát triển xã Hưng Đạo năm 2026; Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 30/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc giao chỉ tiêu thực hiện công tác dân số và phát triển xã Hưng Đạo năm 2026;

UBND xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh (gọi tắt là Đề án SLTS&SS) trên địa bàn xã Hưng Đạo cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện Đề án SLTS&SS năm 2026 nhằm thực hiện các nội dung, giải pháp để từng bước đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đã được phê duyệt. Thực hiện Đề án SLTS&SS góp phần nâng cao chất lượng dân số, chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai các hoạt động của Đề án SLTS&SS phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; huy động sự tham gia phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia khám sức khỏe trước khi kết hôn; phụ nữ mang thai thực hiện sàng lọc trước sinh và sàng lọc cho trẻ sau khi sinh.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu của Đề án SLTS&SS.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Các nội dung triển khai năm 2026

- Tỷ lệ cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn đạt 82%.

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tầm soát từ 4 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến trở lên (hội chứng Down, hội chứng Edward, hội chứng Patau, sàng lọc Thalassemia) đạt 86%.

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được tầm soát từ 5 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến trở lên (bệnh thiếu men G6PD, bệnh suy giáp bẩm sinh, bệnh tăng sản tuyến thượng thận bẩm sinh, bệnh tim bẩm sinh, bệnh khiếm thính bẩm sinh) đạt 93%.

2. Các hoạt động chủ yếu

2.1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đối tượng, nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh; tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn cho nam, nữ chuẩn bị kết hôn trong toàn xã

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, chuyển đổi hành vi về các nội dung trong tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh phù hợp với từng nhóm đối tượng. Lồng ghép với các hoạt động, chương trình, đề án, nhiệm vụ liên quan. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trên địa bàn xã, đảm bảo phụ nữ mang thai được tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sơ sinh; nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn được tuyên truyền, tư vấn về khám sức khỏe trước khi kết hôn.

2.1.1. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh (thực hiện lồng ghép với các hoạt động dân số)

- Phối hợp Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã viết bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã nội dung liên quan về sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh.

- Tổ chức truyền thông cho người dân trên địa bàn xã nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh.

- Nhận, cấp phát tài liệu sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh phục vụ công tác tuyên truyền. Thực hiện tư vấn trực tiếp cho đối tượng nguy cơ cao tại cộng đồng về sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

2.1.2. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức về tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn

- Trạm Y tế xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động việc thực hiện quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình để huy động nguồn lực tham gia cung ứng dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn.

- Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên đề về sức khỏe sinh sản cho vị thành niên, thanh niên trong các trường THCS trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, tư vấn cho thanh niên về lợi ích, ý nghĩa của việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn cho thanh niên trong độ tuổi kết hôn trên địa bàn xã.

2.2. Nâng cao năng lực, quản lý, giám sát đánh giá Đề án SLTS&SS.

2.2.1. Nâng cao năng lực cán bộ

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn báo cáo viên, tuyên truyền, tư vấn sàng lọc trước sinh và sơ sinh; tập huấn báo cáo viên, tuyên truyền viên về sàng lọc khiếm thính, sàng lọc bệnh Thalassemia, tư vấn và khám sức khỏe trước kết hôn; tập huấn nâng cao năng lực thực hiện chương trình sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho cán bộ quản lý.

- Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng truyền thông, tư vấn cho cán bộ y tế, y tế thôn, cộng tác viên dân số về sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, can thiệp giảm thiểu bệnh tan máu bẩm sinh; tư vấn về khám sức khỏe tiền hôn nhân cho các đối tượng nam, nữ thanh niên sắp kết hôn.

2.2.2. Quản lý, giám sát

- Triển khai các hoạt động quản lý, giám sát trên địa bàn xã đảm bảo các đơn vị thực hiện Đề án SLTS&SS theo đúng tiến độ, hiệu quả.

- Tổ chức triển khai kế hoạch và tổng kết hoạt động năm 2026 nhằm đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu và đưa ra giải pháp tổ chức thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh, tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn trong năm.

- Tổ chức giao ban định kỳ; kiểm tra, giám sát tại các đơn vị nhằm đánh giá tình hình quản lý, triển khai các hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

2.3. Các hoạt động chuyên môn kỹ thuật

- Cử cán bộ tham gia lớp đào tạo thực hiện sàng lọc về kỹ thuật sàng lọc khiếm thính, kỹ thuật siêu âm sàng lọc tim bẩm sinh, triển khai các hoạt động sàng lọc tim bẩm sinh; phối hợp với Chi cục Dân số, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội tổ chức triển khai các hoạt động khám sàng lọc khiếm thính cho trẻ từ 0-60 tháng tuổi trên địa bàn xã.

- Tư vấn, giới thiệu địa điểm, các kỹ thuật xét nghiệm sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh, sàng lọc tim bẩm sinh, khiếm thính cho trẻ sơ sinh, sàng lọc Thalassemia cho người dân trên địa bàn xã đặc biệt là các bà mẹ đang mang thai và sau sinh. Tư vấn, quản lý, theo dõi các trường hợp nguy cơ cao, chẩn đoán xác định theo Thông tư số 34/2017/TT-BYT ngày 18/8/2017 của Bộ Y tế về Hướng dẫn tư vấn, sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh; Thông tư số 30/2019/TT-BYT ngày 03/12/2019 của Bộ Y tế về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 34/2017/TT-BYT ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tư vấn, sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh; Quyết định số 1807/QĐ- BYT ngày 21/4/ 2020 của Bộ Y tế về việc Ban hành hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật trong sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh; Quyết định số 3845/QĐ-BYT ngày 11/8/2011 của Bộ Y tế về việc ban hành danh mục một số bệnh, tật bẩm sinh được tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh thuộc gói dịch vụ cơ bản và các quy định hiện hành.

- Tư vấn, giới thiệu địa chỉ, kỹ thuật khám sức khỏe trước khi kết hôn trên địa bàn theo Quyết định số 3472/QĐ-BYT ngày 07/11/2025 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chuyên môn về tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn và các quy định hiện hành phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức truyền thông, tư vấn, vận động, theo dõi quản lý đối tượng và tổ chức thực hiện hoạt động tư vấn sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh.

- Thống kê, quản lý, theo dõi, tư vấn và cập nhật tình hình các đối tượng nguy cơ cao, đối tượng có kết quả dương tính và điều trị tại xã.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động từ nguồn kinh phí giao cho Trạm Y tế xã năm 2026 và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Là đơn vị thường trực tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch, là đầu mối quản lý và triển khai các chương trình sàng lọc trước sinh, sơ sinh; tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn.

- Phối hợp với Chi cục Dân số, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội triển khai các hoạt động về sàng lọc Thalassemia cho học sinh trường THPT trên địa bàn xã, sàng lọc khiếm thính cho trẻ từ 0-60 tháng tuổi trên địa bàn xã.

- Tổ chức truyền thông, tập huấn, tư vấn vận động, theo dõi quản lý đối tượng và phối hợp điều trị đối với các trường hợp điều trị tại cộng đồng.

- Tư vấn, giới thiệu địa điểm, các kỹ thuật xét nghiệm sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh; khám sức khỏe trước khi kết hôn cho người dân trên địa bàn xã đặc biệt là phụ nữ đang mang thai và sau sinh; thanh niên chuẩn bị kết hôn.

- Viết bài truyền thông với chủ đề: Lợi ích, ý nghĩa của sàng lọc trước sinh, sơ sinh, khám sức khỏe trước khi kết hôn gửi Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã.

- Tổng hợp số liệu, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định gửi UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp trên đúng thời gian. Đồng thời lưu trữ, quản lý hồ sơ đối với các trường hợp điều trị tại cộng đồng.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, đôn đốc triển khai các hoạt động của Đề án SLTS&SS theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác chuyên môn kỹ thuật sàng lọc trước sinh và sơ sinh; tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn theo quy định của Bộ Y tế.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến các hội viên thực hiện các hoạt động theo kế hoạch nhằm hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với Trạm y tế xây dựng các tin bài, tuyên truyền về sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh; nội dung về tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân. Lợi ích của việc sàng lọc trước sinh và sơ sinh; khám sức khỏe tiền hôn nhân.

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

Chỉ đạo các chi hội tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên đặc biệt là chị em phụ nữ đang mang thai và sau khi sinh tham gia khám sàng lọc trước sinh, sơ sinh đúng thời điểm.

5. Đoàn Thanh niên

Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên tham gia các buổi sinh hoạt chuyên đề, tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn. Lồng ghép các nội dung về dân số và phát triển vào các hoạt động chung của chi đoàn thanh niên tại các thôn.

6. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với cộng tác viên dân số tại các thôn trên địa bàn xã tuyên truyền lợi ích của việc sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh; lợi ích của việc khám sức khỏe trước khi kết hôn.

- Chỉ đạo các đoàn thể tại thôn nêu cao tinh thần tự giác, tuyên truyền vận động con cháu trong gia đình thực hiện chính sách dân số, các chương trình nâng cao chất lượng dân số trong giai đoạn hiện nay.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo yêu cầu các phòng, ban, các đơn vị trong ngành, các thôn trên địa bàn xã; chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Chi cục DSTE&PCTNXH TP Hà Nội; (để báo cáo)
- TT Đảng uỷ-HĐND-UBND xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã;
- Đoàn thanh niên xã;
- Trưởng các thôn dân cư;
- Lưu: VT.

(để thực hiện)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hồng Sơn

KẾ HOẠCH GIAO CHỈ TIÊU SÀNG LỌC TRƯỚC SINH VÀ SƠ SINH NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng năm 2026)

TT	Tên thôn	Số phụ nữ mang thai được sàng lọc trước sinh 4 bệnh (người)	Số trẻ được sàng lọc sơ sinh 5 bệnh (trẻ)	Số nam, nữ được khám sức khỏe trước kết hôn (người)
Tỷ lệ %		86%	93%	82%
Toàn xã		473	513	340
1	Thôn Phú Hạng	38	41	18
2	Thôn Yên Quán	28	30	20
3	Thôn Hạ Hòa	30	33	22
4	Thôn Đại Tào	23	25	18
5	Thôn Tinh Lam	25	27	12
6	Thôn Độ Chàng	14	15	16
7	Thôn Đồng Lư	50	54	56
8	Thôn Yên Nội	94	101	62
9	Thôn Dương Cốc	23	25	6
10	Thôn 1	15	16	10
11	Thôn 2	8	8	10
12	Thôn 3	6	7	8
13	Thôn 4	14	15	8
14	Thôn 5	18	20	10
15	Thôn 6	21	22	12
16	Thôn 7	6	7	6
17	Thôn 8	15	17	12
18	Thôn 9	4	5	3
19	Thôn 10	15	17	12
20	Thôn 11	17	19	11
21	Thôn 12	9	9	8

CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng năm 2026)

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
I	Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh, tư vấn khám sức khỏe trước kết hôn cho nhân dân trên địa bàn xã Hưng Đạo		
1.1	Tuyên truyền, vận động các cấp ủy đảng, chính quyền về việc thực hiện quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình để tăng cường chỉ đạo, huy động nguồn lực tham gia cung ứng dịch vụ tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát chẩn đoán điều trị trước sinh và sơ sinh.	Trạm Y tế xã	Phòng VH-XH
1.2	Tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản cho vị thành niên tại xã	Trạm Y tế xã	Đoàn thanh niên
II	Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý; cán bộ chuyên môn, kỹ thuật; cán bộ truyền thông vận động về thực hiện Đề án.		
2.1	Nâng cao năng lực		
2.1.1	Cử cán bộ tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện Đề án tại xã	Trạm Y tế xã	Chi cục Dân số, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội
2.1.2	Cử cán bộ tham gia tập huấn kỹ thuật lấy mẫu máu gót chân trẻ sơ sinh cho cán bộ y tế tuyến xã	Trạm Y tế xã	Chi cục Dân số, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội. Bệnh viện tuyến trên
2.1.3	Cử cán bộ tham gia tập huấn siêu âm chẩn đoán sàng lọc trước sinh cho cán bộ y tế	Trạm Y tế xã	Chi cục Dân số, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội. Bệnh viện tuyến trên.
2.1.4	Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn cho cán bộ kỹ thuật về sàng lọc tim bẩm sinh	Trạm Y tế xã	Chi cục Dân số, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội. Bệnh viện tuyến trên.
2.1.5	Cử cán bộ tham gia thực hiện kỹ thuật sàng lọc khiếm thính	Trạm Y tế xã	Chi cục Dân số, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội. Bệnh viện tuyến trên.

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
2.2	<i>Quản lý, giám sát</i>		
	Tổ chức giao ban định kỳ; kiểm tra, giám sát tại các đơn vị nhằm đánh giá tình hình quản lý, triển khai các hoạt động sàng lọc trước sinh và sơ sinh.	Trạm Y tế xã	Phòng VH-XH